[image: image1.png]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 12 апреля  2021 года     №  45

	Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Починковского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации , Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016  № 574  "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации"  приказываю:

1.Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Починковского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ управления финансов Починковского муниципального района от 29.08.2016 г № 137 а.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела Л.Ю. Шеметову .

Начальник финансового

 управления                                                                                           Н.А.Родионова
Утверждена приказом

Финансового управления

администрации Починковского
муниципального округа
Нижегородской области

от                        №

Методика прогнозирования поступлений доходов в  бюджет Починковского

муниципального округа Нижегородской области
1.Общие положения

Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Починковского муниципального округа Нижегородской области (далее - методика) разработана в целях создания методологической базы для расчета показателей прогноза доходов в бюджет Починковского муниципального округа Нижегородской области (далее – бюджет округа) на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

Действие методики распространяется на доходы, администрируемые финансовым управлением администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области (далее – финансовое управление).

2. Прогнозирование поступлений доходов в  бюджет Починковского

муниципального округа Нижегородской области
Прогнозирование поступлений доходов в бюджет округа осуществляется в соответствии с действующим законодательством, планируемыми изменениями федерального законодательства, законодательства Нижегородской области, нормативных правовых актов Починковского муниципального округа Нижегородской области.

2.1. Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных округов.
Для расчета прогноза по процентам от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных округов учитываются следующие показатели:

- объем задолженности по выданным бюджетным кредитам , переходящий н очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период), в соответствии с учетными данными остатков непогашенных кредитов;

- планируемые объемы бюджетных кредитов, предусматриваемые к выдаче в текущем финансовом году, в очередном финансовом году и в плановом периоде;
- размер платы за пользование бюджетными кредитами, установленный в каждом соглашении на выдачу бюджетного кредита в соответствии с решением Совета депутатов Починковского муниципального округа о бюджете округа на текущий финансовый год, проектом решения Совета депутатов Починковского муниципального округа о бюджете округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период).

При расчете прогноза используется метод прямого расчета.

Прогноз доходов по выданным бюджетным кредитам рассчитывается по следующей формуле:

П=(ОЗК х ПЗ х К):365(6):100, где

П - доходы от поступления процентов по выданным бюджетным кредитам отдельно по каждому заемщику;

ОЗК – ожидаемый остаток задолженности по выданным бюджетным кредитам отдельно по каждому заемщику;

ПЗ – плата за пользование бюджетным кредитом отдельно по каждому заемщику (% годовых);

К – количество дней пользования бюджетным кредитом каждым заемщиком;

365(6) – количество дней в году.
Прогноз доходов по планируемым к выдаче кредитам рассчитывается по следующей формуле:

ПП=(КП х ПЗ х К):365(6):100, где

ПП - доходы от поступления процентов по планируемым к выдаче бюджетным кредитам в соответствии с программой;

КП – планируемый объем выдачи бюджетных кредитов на текущий год, на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период) в соответствии с программой;

ПЗ -  плата за пользование бюджетным кредитом, определенная решением Совета депутатов Починковского муниципального округа  о бюджете округа на текущий финансовый год, на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период)  (% годовых);

К – прогнозное количество дней пользования бюджетным кредитом;

365(6) – количество дней в году.

2.2. Доходы от возврата дебиторской задолженности прошлых лет в бюджет округа.
Источником информации для расчета дохода является сумма дебиторской задолженности прошлых лет в соответствии с актами взаиморасчетов с контрагентами.
При расчете прогноза доходов от возврата дебиторской задолженности прошлых лет используется метод прямого расчета.

При формировании прогноза доходов учитываются суммы, планируемые к зачислению в бюджет округа в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде).

2.3. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

2.3.1.  Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации  (в части бюджетов муниципальных округов)
Для расчета прогноза денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации  (в части бюджетов муниципальных округов) используются данные о фактических поступлениях указанных штрафов за три года, предшествующих текущему году.

Источником данных служит отчет об исполнении бюджета округа за соответствующий период.

При расчете прогноза доходов используется усредненный метод  расчета.

Прогноз определяется как среднее арифметическое фактических поступлений указанных штрафов за три предшествующих года и ожидаемого исполнения текущего года.

2.3.2. Суммы штрафов или возмещения ущерба, взысканных в судебном порядке в бюджет округа.

Источником формирования данного вида доходов являются решения суда, вступившие в законную силу.

При расчете прогноза по данному источнику используется усредненный метод расчета.

Прогноз определяется как среднее арифметическое фактических поступлений указанных штрафов (возмещения ущерба) за три предшествующих года и ожидаемого исполнения текущего года.

2.4. Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов.

При расчете прогноза по данному источнику используется метод прямого расчета.

При формировании прогноза доходов учитываются суммы, планируемые к зачислению в бюджет округа в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде).

2.5. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты) прогнозируются на уровне объемов, определенных законом или проектом закона о бюджете Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период.

2.6. Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет.

Источником информации для прогнозирования доходов бюджета округа от

возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет является отчетность об исполнении бюджета округа за отчетный год.

Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на очередной финансовый год не прогнозируются.

Бюджетные назначения по данному доходному источнику устанавливаются в текущем финансовом году на уровне фактически сложившейся суммы остатков по состоянию на 1 января текущего года.

2.7. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов.

Источником информации для прогнозирования возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета округа в бюджет Нижегородской области  является отчетность об исполнении бюджета округа за отчетный год.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на очередной финансовый год не прогнозируются.

Бюджетные назначения по данному источнику устанавливаются в текущем финансовом году на уровне фактически сложившейся суммы остатков, подлежащих возврату   в бюджет Нижегородской области по состоянию на 1 января текущего года.

3. Заключительные положения
Прогнозные назначения по доходам могут корректироваться в течение текущего финансового года с учетом фактических поступлений и в случае изменения законодательства Российской Федерации, Нижегородской области и нормативных правовых актов Починковского муниципального округа Нижегородской области.
​​​​​​​​​​​​​​​​​​______________________________